LEI Nº 3157

DE 24 DE JUNHO DE 2015
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA QUIROPRAXIA COMO TRATAMENTO NATURAL A SER OFERECIDO PELA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 21 de maio de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3157
Art. 1º. Fica incluída a quiropraxia como terapia natural a ser oferecida na rede pública de saúde do Município, com vistas ao bem estar e a melhoria da qualidade de vida da população santista.
Art. 2º. A terapia natural pela quiropraxia será oferecida e realizada nas unidades de saúde e hospitais públicos do Município, por profissionais devidamente habilitados.
Parágrafo único – VETADO.
Art. 3º. O Poder Executivo poderá celebrar convênios com entidades federais, estaduais e municipais, com instituições particulares e com profissionais autônomos, que preencham as condições previstas no parágrafo único do artigo 2º desta lei.
Art. 4°. As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5°. O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente lei.
Art. 6°. - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de junho de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de junho de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 59178/2015-90
Formalizado por HMS